

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITIEWSKI

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim. Ogłoszenia przyjmują się w Administracji „Kurjera Lit.” do godz. 4 p. p. Od 4-6 p. p. w Biurze ogłoszeń L. i E. Motel i S-ka, Wielka 38, telefon Nr. 885. Po godz. 6-aj niekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia, w drukarni Józefa Zawadzkiego Suworowska Nr. 3.

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznie	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8—	4—	2—	— 70
PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,50	— 84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,50

Numer pojedynczy 5 kop.

Zmiana adresu 20 kop. — Za odesłaniem do domu 10 kop. miesięcznie.

Listów nieterminowych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje. Rękopisy — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przebiegają.

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.

Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petirowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-aj stronie za wiersz petirowy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 1 str. o pożytecz. państw. za wiersz pet. lub jego miejsce 1 rb. Reklamy za wiersz petirowy lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi za wiersz pet. lub jego miejsce na 1 str. 50 k. — po tekście 30 k. Z życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy — 5 rb. Ogłoszenia zwięzłe za wiersz petirowy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 4 kop., najniższe 40 kop. Ogłoszenia w niedzielny numerze o 25 proc. drożej. Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rb. od tysiąca oprócz opl. poczt.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał IV-ty 1913 r.

KONCERTY Wileńskiej ORKIESTRY SYMFONICZNEJ w Sali Miejskiej.

W piątek 11 października KONCERT SYMFONICZNY NADZWYŻAJNY z udziałem znanej artystki opery Cesarskiej

L. LIPKOWSKIEJ (sopran).

Dyryguje K. Wout.

Bilety można nabywać w kasie koncert. (ul. Wielka mag. nat. „Filharmonja”).

W sobotę 12 października 2-gi koncert popularny.

Ceny miejsc od 1 rb. do 22 k.

Bilety uczniowskie po 22 kop.

Dnia 14 października koncert symfoniczny z udziałem znanego pianisty-kompozytora **S. Rachmaninowa.**

Kasa konc. Wileńskiej orkiestry symfonicznej otwarta codziennie od godziny 11—2 i od 3—7. Ul. Wielka, w mag. nat. „Filharmonja”. Zapis na abonamenty.

Teatr Familijny R. Sztremera, ul. Wielka 74. Telefon № 1090.

Dziś wspaniała współczesna sensacja! **Wiosna miłości** (historia pewnej miłości, melodramat). — TRAGEDIA EMIGRACJI, Lejla Walef, dramat współczesny z 2-óch części, z życia emigrantów, zdjęcie zrobione w Ameryce. Doskonała gra artystów amerykańskich. **Przyjaźnielskie towarzystwo** (doskonała scena komedia. Przegląd ostatnich wypadków, kronika.

KINEMATOGRAF BRONISŁAWA Dziennik Pathé, naj- **Wiosna miłości** (historia pewnej miłości, melodramat). — TRAGEDIA EMIGRACJI, Lejla Walef, dramat współczesny z 2-óch części, z życia emigrantów, zdjęcie zrobione w Ameryce. Doskonała gra artystów amerykańskich. **Przyjaźnielskie towarzystwo** (doskonała scena komedia. Przegląd ostatnich wypadków, kronika.

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego. Dyrekcja I. Szumana. Tel. 364.

Dziś występ fenomenalnego polskiego duetu **Zadziwiający! WOJTASZEK.** Nie do naśladowania!

Od godz. 11 wieczorem wesołość bez przerwy.

Cabaré-taborin do zamknięcia restauracji. Reżyser L. Szwed.

OGRÓD BOTANICZNY. W piątek, d. 11 października 1913 r. odbędzie się drugi i ostatni

WZLOT wszechświatowo J. DREWICKIEGO. Znanego lotnika

Przygotowywanie do wlotu o godzinie 2-iej po południu, wlot o godz. 4 po poł.

Wojciech do ogrodu 20 k., miejsca siedz. 50 k.

Ilustrowana Biblioteka Pamiętników.

Opisali prasa i są do nabycia we wszystkich księgarniach:

Frank Józef Dr. PAMIĘTNIKI 3 tomy. Cena rb. 4— kop

Guttry Aleks. WSPOMNIENIA z r. 1846—1849 1—

Gieysztor Jakób. PAMIĘTNIKI z lat 1857—1865, 2 tomy. 4,75

W DUKU:

Bignon L. POLSKA W 1811—1813 r. Wspomnienia dyplomaty.

Andrzejowski. RAMOTY STAREGO DETIUKA.

Dr. Stanisław Kraszewski Zamieszkał w Wilnie.

ul. Wielka 45, m. 4, (nad Edenem).

Godziny przyjęć 10—12 i 5—7.

57092

WARGO ordynuje jak zwykle przez zimo

Dr. Kalikst Włyński, b. elow klinik w Krakowie i Wiedniu.

57249

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Biblioteka pamiętników

Adres Redakcji i Administracji „Biblioteki pamiętników”, Wilno, prospekt 5-to Jerski № 28.

Szczegółowy prospekt na żądanie bez płaćnie.

Marja Putwińska-Zmujdzinowicz, DENTYSTA, wróciła. Zawalnia 15 m. 11. Odsz. przyjeżdż. 10—12, 2—5.



Z nad Newy.

Petersburg, 7 (20) paźd.

Pewne koła uparcie podnoszą potrzebę tego lub owego „bloku”, t. j. takiego ścisłego sojuszu danych frakcji w Dumie, który wytworzyłby stałą większość. Ale upatrując powód nieprodukcyjności robót dumskich w tym, że nie ma tam większości, na której polegać można, niewłaściwie do Dumy przykładają się miarke parlamentów zachodnio-europejskich.

Tam, gdzie parlament naprawdę nadaje kierunek prawodawstwu i polityce wewnętrznej, jednolitość ustaw i polityki wymaga, by istniała większość nie przegadna, ale stała. O ileby ona w wysiłku wzięcia swej przekroczyła pewną miarę, o bał ją potęga zdrowej opinii publicznej.

W Rosji wszakże wszelka pewna siebie większość — to prawie synonim despotyzmu. Bardzo prędko dochodzi ona wprost do orgii, do zniechania się nad przeciwnikiem.

Widzieliśmy taką lewicową większość w drugiej Dumie. Gdyby dać jej władzę, przedewszystkiem zanarodziłaby całą Rosję i wszystkich w niej narody, upaństwowiając ziemię, wyrzucając za nawias religię i t. p., bez względu, czy np. polacy chcą tego u siebie, czy nie chcą.

Widzieliśmy też taką orgię despotyzmu innej, prawicowej większości w trzeciej Dumie, podczas uchwalenia ustaw o Finlandii. Nie zawahała się wówczas ani chwili zakneblować przeciwnikom usta, uchwalając to, co się podobało, bez wszelkich rozpraw.

Nawet reakcyjna Rada Państwa nigdy nie doszła do tego stopnia pogwałcenia wolności słowa.

Wiele takta większość, która czuje poza sobą władzę, to w Rosji największe nieszczęście.

Poć na on myśleć o produkcyjnej pracy twórczej, skoro do niej brak zasobów intelektualnych i wszelkie próby w tym kierunku kończą się kompromitacją. Daleko prościej nieść i burzyć to, co zawadza. A że w Rosji istnieją tylko dwie naprawdę zorganizowane siły społeczne: reakcja i radykalizm, więc i tej i temu zawadza bardzo wiele, zawadza właściwie wszystko, co jest w życiu normalnem i zdrowym.

Zwykły umiarkowany są w Rosji tylko w stanie rozpylenia, chaosu. Nawet opinii publicznej, która byłaby ich echem, wytworzyć nie są zdolne. Istnieją duże potężne opinie publiczne, którym mimowoli poddaje się wszystko: opinia, jaka reprezentuje „Now. Wr.” z jednej strony — i radykalny kosmopolityzm — z drugiej.

Wszelkie próby zapalenia istniejącej między nimi pustki, na nie się zdają. Jeszcze niedawno postępowcy spróbowali jej utworzyć swój organ „Russkaja Molwa”. Okazał się niezastąpiony brak umiarkowanych dziennikarzy politycznych i nie sposób było zorganizować dziennik inaczey, jak oddając się w opiekę tegoż radykalizmu. Artykuły w sprawach polskich ujął w swe ręce cenzura radykal-ukrainiec, wróg świadomy polaków. Ktoś, co czas jakiś był nawet redaktorem tego pisma, głoszą na całą Rosję działacz polityczny, skarżył mi się, że już kilka tygodni stara się i dopiąć tego nie może, aby jego artykuł o po-

lakach został wydrukowany. Inny znów wybitny polityk, jeden z inicjatorów i głównych akcjonariuszy pisma, umiarkowany postępowiec, zwrócił się do mnie, proponując pisanie w „Russk. Molwie” o sprawie polskiej. Uprowadził, że jest to pismo czyste rosyjskie, na dowód czego wskazał listę współpracowników, ułożoną z widocznym staraniem, aby nazwisk żydowskich było najmniej. Kiedy zgłosiłem się do redakcji, tam postawiono warunek, że artykuły moje będą posyłane do cenzurowania do Warszawy, naturalnie, miejscowemu korespondentowi, żydowi. Na to oczywiście, nie zgodziłem się.

Oto jaskrawy przykład tego, że umiarkowana myśl polityczna rosyjska albo skazana jest na niemość, albo musi wyraźnie przechręcić się bądź w stronę reakcji, bądź radykalizmu, by zacierpnąć stanąć potrzebnej do istnienia siły. A tam odrazu nakładają na myśl taką despotyczne jarzmo i każą tańczyć, jak zagrają.

Wiele czyliż mogłoby być inaczej z jakąś większością w Dumie.

Większość, w skład której wchodziłby nacjonalisci, byłaby sama przez się reakcyjna. Ustępstwo państwotwórczym zasadom się mogło na wprowadzeniu do ustawodawstwa pierwiastku tego najtańszego i najgłębszego liberalizmu, który już dawno zbłądził w całej Europie.

Większość zaś postępowca po pierwsze nie dopielałby niczego i zachwybiał samem istnieniem Dumy, a powtórnie bardzo prędko posłaby pod komendę hasel demagogicznych, a stamtąd, jak po moście, znalazłaby się w objęciach radykalizmu.

Jedynie więc możliwym w warunkach istniejących jest właśnie taka niewyraźna i anemiczna Duma, jaka wytworzyła się sama.

Jest ona anemiczna nie dlatego, że nie kieruje nią despotyzm większości — a dlatego, że wyjąwszy parę dziesiątków osób, składa się z szeregu tłumów statystów, którzy znów zapisali się do tego lub owego stronnictwa nie dlatego, że mają za ewangelję jego platformę polityczną, ale dlatego, że samodzielnie nie umieli by uczynić kroku, wprost nie wiedzieli, co poczynić ze sobą.

Nie odważyłbym się twierdzić tego tak kategorycznie, gdybym w tych dniach, rozmawiając z jednym z najwybitniejszych umiarkowanych członków Dumy, raczej oportunistą, niż pesymistą, nie znalazł w słowach jego potwierdzenia opinii powyższej.

Bvlo tak, że ja napadłem na Dumę, a on bronił.

— Zestawiając rozprawy w Radzie Państwa i w Dumie — mówię — wyznać muszę, że mowy w Dumie naogół ogromnie stają się nędzne i słabe.

— Niezupełnie my, nieleżni czynni członkowie Dumy, jesteśmy temu winni. Trzeba mieć na uwadze atmosferę, w której się mówi. Atmosfera ta jest u nas ogromnie ciężka, mroźna. A nie przez to, że mamy przed sobą liczny i wpływowy żywioł reakcyjny, wrogi wszelkiemu słowu wolnemu. Bynajmniej. Zdarza mi się przemawiać na zebraniach ziemstwa, gdzie także większość była konserwatywna, prawie reakcyjna, tam jednak bez porównania lżej mi mówić. Tam czuję, że chcę mieć słuchać, że są mnie w stanie rozumieć. Tu — wyjąwszy dwa, trzy dziesiątki osób — tłum zupełnie obojętny, którego ochodzi tylko komenda partynia.

— No, przecież w takich stronnictwach, jak kadei, październikowej, wszyscy są naogół wystarczająco inteligentni.

— Niech pan tak nie sądzi. Tu także jest tylko po kilka osób, które naprawdę umieją myśleć politycznie i wiedzą, czego chcą. Inni słuchają swej komendy i to im wystarczy. Co kto mówi, bardzo ich mało obchodzi. Są to, być może, inteligencje, ale tylko dla życia praktycznego, nie więcej. A skoro liderzy już zdążyli wypowiedzieć się po razy kilkadziesiąt, więc naturalnie i oni nie mają w zapasie nic, co by mogło poruszyć, uderzyć. Ludzi brak i to główne nieszczęście. We wszystkich komisjach, z roku na rok, w kółko powtarza się kilkanaście nazwisk osób, które naprawdę mogą coś ro-

bić i robią. Nowych sił zniknąć nie przybywa.

Dlatego też rząd począł nas pogardliwie traktować, że się przekonał, iż niema w Dumie prawie nikogo, z kim naprawdę wypadałoby się liczyć. Z takim Szyngarewem, skoro ujawnił umiejtność krytyki, już się jednak liczą, a przecież Szyngarew nie jest orłem. Gdyby udało się znaleźć w Rosji ludzi świeżych, naprawdę wybitnych, to ich głos niepodobna byłoby zbagatelizować. Ale ich niema — i właśnie dlatego rząd może być panem położenia.

Oto wyznanie, wyrwane, w chwili szczytowej, z ust, jak zaznaczyłem, wcale nie pesymisty. Jasne więc, że przyczyną braku śladów działalności twórczej tkwią w samej Dumie, w osobistym wartościowym jej składzie. Jedyna rzecz, na którą wobec tego zdobyć się może, to podtrzymać wegetację własną do lepszych czasów.

Brak Dumie należytej energii nawet do tego, by odpiąć zakusy o uszczuplenie jej praw. A zwiększają się one coraz bardziej. Nie wiem, jak zareaguje na proces, wytoczony posłowi Świecickiemu za wydrutowanie mów poselskich. Jeżeli ufać pogłoskom, ma przed sobą poważniejszą przeprawę, gdyż nadprokurator Synodu postanowił wyliczyć z pod kompetencji Dumy sprawy cerkiewne, do tolerancji wyznaniowej włącznie. To byłby cios, sięgający już bardzo głęboko.

Pierwszym tu naszym posłem, jakiego wieczoraj spotkałem, był p. Konstanty Skirmunt, świeżo, ponownie z gub. grodzieńskiej obrany do Rady Państwa, z radką, ale rzetelną zasłużoną jednomyślnością, bo tylko głos jeden miał przeciwko sobie. Zagadnieniem p. Skirmunta o znany zjazd „Ludzi rosyjskich” w Grodnie, celem odebrania polakom i tych trzech mandatów do Rady Państwa, które im jeszcze z gubernji litewskich zostały.

— Zjazd — oświadczył mi p. S. — zainicjował obywatel pow. brzeskiego, były poseł do Dumy, Jegorin. Otrzymał on pozwolenie na zebranie obywateli rosyjskich z trzech gubernji. Zjechało na zjazd siedem osób, w ich liczbie i świeży obywatel gub. kowieńskiej, p. Aleksander Stolpin. Ze nadano mu pełnomocnictwa do starania się o zmianę ordynacji wyborczej, wiem tylko z gazet. Ponieważ mają wprowadzić u nas ziemstwa tak zwane „margarynowe”, więc ordynacja wyborów do Rady Państwa nie ulegnie zmianie — i aby pozbać nas i tu mandatów, trzeba byłoby prawa specjalnego. Czy do tego dojdzie, nie przesadzę, ale nastrój w kraju zostawiam nie różowy. Bardzo wpływa na taki nastrój lekkość, z jaką gubernatorowie wydają co raz to nowe postanowienia obojętne. Niedawno np. nasz gubernator wydał postanowienie, w którym, między innemi, zakazuje się „wszelkiej agitacji w celu wyrugowania skądolwiek języka rosyjskiego”. Nie znam fakt, który postanowienie to mógłby wywołać, ponieważ jednak interpretacja postanowień ma tendencję zakreślania kół coraz szerszych, więc obawiamy się, by krok wszelki na korzyść języka ojczystego nie począł być interpretowany, jako agitacja ku wyrugowaniu języka rosyjskiego.

Przesłaliśmy na temat znanego sporu o przynależność polaków w Radzie Państwa do centrum.

— Dyskutowaliśmy o tem na zebraniu przedwyborczem i pozostawiamy pod tym względem pełną swobodę. Kwestja to nie nowa, podnosiliśmy ją nieraz na zebraniach Kola polskiego i skoro wówczas uznawaliśmy za właściwe nie zrywać łączności z centrum, to teraz nie zasłoby takiego, co usprawiedliwiłoby mogło nagle zmianę naszego stanowiska.

Jest wątpliwem, że nasze wyjście z centrum bardzo prędko mogłoby nadeść stronnictwu temu odcień antypolski. Wszelkie tendencje w tym kierunku dotąd skutecznie są hamowane przez naszą tu obecność. To właśnie było powodem, że wyraźnie antypolska grupa Neudhardtów wystąpiła z centrum. Trzeba postawić sobie pytanie: czy nasze wyjście z centrum sprawi przyjemność, czy też nieprzyjemność naszym nieprzyjaciółom? Odpowiedź jasna. Neud-

hardowcy nie tylko ucieszyliby się z takiego kroku, ale przy pierwszych sposobności pospieszyliby sami na powrót polczyć się z centrum. Wpływy ujawniłyby się bardzo prędko, a my mielibyśmy przeciętą drogę do paraliżowania takich wpływów, bo — naturalnie — po zerwaniu bez powodu zrozumiałego dla centrówców-rosjan, stosunki wzajemne byłyby naprężone. Sądząc wogóle, że chwila obecna najmniej nadaje się do zapoczątkowania tego rodzaju. Wreszcie grupa nasza znalazła do 11 osób i wystarcza, aby ktoś był chory, a ktoś drugi nieobecny, a już brak nam będzie 10 głosów, potrzebnych do tego, by samodzielnie układać listy swych kandydatów do komisji.

— Oto są powody — zakończył p. Skirmunt — dla których byłem i jestem za tem, by, nie przesadzając przyszłości, naszą łączność z centrum na starych warunkach w danej chwili utrzymać.

Józef Kuczyński.

Z prasy rosyjskiej.

Wtorkowa prasa rosyjska poświęca głównie uwagę zatargowi Austrii i Serbji o Albanję. „Nowoje Wremia” napada gwałtownie na Austrię i dyplomację rosyjską. Głdy Austria działa i triumfuje, Rosja ludzi się fikami. Podobne napastnicze stanowisko zajmuje „Wiencziński Wremia”.

„Dien” w dalszym ciągu najwięcej miejsca poświęca sprawie Bejlisa. Artykuł wstępny omawia jubileusz gaz. „Russ. Wiedomosti”.

„Russ. Wiedomosti” w artykule wstępnym, omawiając organizację bloku postępowego w Dumie państwowej, dochodzi do wniosku, że w chwili obecnej istnieje życiowa podstawa dla koncentracji wszystkich świadomych żywiołów społeczeństwa rosyjskiego.

Maksym Kowalewski nazywa w temie pismie nieprawdopodobną wiadomość o zakazie Jerzemu Brandesowi przyjazdu do Rosji, gdzie był już dwukrotnie i przysłał gorące powitanie „naszemu dawnemu nauczycielowi”.

„Golos Moskwy” zamieszcza artykuł Jeropkina, w którym porównyując budżety Petersburga i Moskwy, dochodzi do wniosku, że Moskwa zbiedniała, lecz oczyściła się od brudów, a Petersburg stał się bogatszy, lecz tonie w brudach. W tymże numerze znajduje się artykuł, omawiający gospodarkę rosyjską w Mandżurji. Autor zauważa, że każde ministerium prowadzi gospodarkę na własną rękę i nie interesuje się tem, co robi inne ministerium.

W „Russ. Słowie” Karłaszew omawia artykuł zacierpnicty z dwutygodnika wydawanego w Berlinie p. t. „Cerkownaja Prawda”, pisma profesora prawa kanonicznego Wierchowskiego p. t. „O konieczności zmiany rosyjskich praw zasadniczych na rzecz ustanowadawczej niezależności cerkwi prawosławnej w Rosji”. Karłaszew opowiada się przeciwko takiej autonomji Cerkwi prawosławnej, gdyż „narodziłby jeszcze bardziej, niż obecnie będzie „wszystko jedno”, co dzieje się w cerkwi. I paraliżik (Cerkiew), który zaczął poruszać się konwulsyjnie, znowu usnie i być może już snem wiecznym”.

W „Nowoje Wremia” Rozanow wskazuje na konieczność zabrania rytmu rytualnego zabijania bydła i zniszczenia rzemiosła żydowskich rzemieślników, których Rozanow uważa za głównych winowajców zubożstwa rytmalnego.

„Rossija” artykuł wstępny poświęca pozaszkolnemu wykształceniu rolnemu, a zwłaszcza poradnikom rolniczym, urządzanym staraniem rządu w państwie rosyjskim. Gdy w roku 1907 pogadanki takie zorganizowane były w 312 punktach w 21 guberniach i miały 86 tysięcy słuchaczy, w 1911 r. zorganizowane były w 58 guberniach przy 717 tys. słuchaczach. „Rossija” pokłada na te pogadanki wielkie nadzieje i spodziewa się szybkiego wzrostu kultury rolnej.

O pawilon galicyjski na wyst. kijowskiej

W Nr. 202 naszego pisma zamieszczony był List z wystawy kijowskiej p. Odroważa. Korespondent nasz między innemi dość krytycznie się odezwiał o pawilonie galicyjskim, poczem winę jego ubóstwa i opóźnienia w zakończeniu przypisuje galicyjskiemu Związkiowi uzdrowisk i zdrojowisk, który nie spełnił tego, co obiecywał jego delegaci. Z powodu tej korespondencji Związek nadesłał nam swoje wyjaśnienia, drukowane uprzednio w

D. C. N.

— Zgon. Ramiony przez żonę uderzeniem siekiery. Zstąpił zmarł wczoraj w szpitalu Sawicz.

— Pogotowie ratunkowe w dniu wczorajszym było czynne w 18 wypadkach, z tego 5 wyjazdów na miasto: 13 opatrunków na stacji Pogotowia.

— Przyjechali do Wilna: (Hotel Europejski): ob. Wilhelm Gertler, ob. Maria Gabszewiczowa, pod. ang. Carls. Frank, ob. Mikołaj Łuszczyński, ob. Aleksander Powałow, gen. Sergiusz Szejdeman, ob. Jan Młodzianowski, hr. Wincenty Lubieński.

(Hotel Sokolowski): ob. Zygmunt Bortkiewicz, ob. Teofil Nowicki, ob. Władysław Chlewiński, ob. J. Adwiga Rogalewiczowa, ob. Wiktor Janeczowski, ob. Grzegorz Lüdeman, ob. Antonina Roukowska.

(Hotel d'Italie): ob. Rudolf Bergman, pułk. Jan Abitowicz, ob. Romuald Kuleszyński, ob. Leonida Arnoldowa, ob. Franciszek Świętlik, pułk. Jan Kasarynow, ob. Józef Jamilowski, ob. Adam Jakubowicz, kup. Jerzy Żurzycki, ob. Michał Sacharowski, ob. Karolina Podolska.

(Hotel Bristol): ob. Zygmunt Szumski, pułk. Włodzimierz Żurawski, ob. Antoni Slesner, fabryk. Jakób Zellman.

(Hotel „Nizkowski”): ob. Stefania Ignaciukowa, ob. Olga Babuńska, ob. Maria Bobrowska, ob. Florenty Dłuski, inż. Józef Romanowicz, ob. Marjan Bulhak, ob. Ludwik Zajkewski, ob. Władysław Kodz.

PROWINCJA.

M I N S K.

Θ (z) T-wo Rolnicze. Zbliżający się zjazd ziemniarski zapowiada się niezwykle intensywnie co do pracy w sokolach, na plenarnych zebraniach i na posiedzeniach organizacji, stojących wprawdzie poza Towarzystwem, ale z nim organicznie związanych.

Zjazd zaczyna się w d. 14 (27) bm. Program następujący:

W poniedziałek, dn. 14 (27): o g. 12 w pol. posiedzenie komitetu wystawy hodowlanej; g. 2 zebranie zarządu sekcji hodowlanej; g. 4 — 5 zarząd sekcji rolnej; g. 5 — 6 komitet stacji doświadczalnej w Tuhanowiczach i g. 7 wiecz. posiedzenie zarządu T-w. Roln.

We wtorek, d. 15 (28): od 10 do 11 rano sekcja ogrodnicza; od 11 — 1 po poł. ogólne zgromadzenie sekcji hodowlanej; od 1 do 5 po poł. ogólne zgromadzenie członków T-w. Roln.

We środę, d. 16 (29): od 10 do 12 og. zgromadzenie sekcji rolnej; od 12 do 1 sekcji rolnej; od 2 do 5 dalszy ciąg og. zgrom. członków T-w. Roln.

Porządek dzienny ogólnego zgromadzenia członków T-w. Roln. obejmuje, poza zwykłymi następujące punkty: Sprawozdanie z II wystawy hodowlanej, odbytej w maju r. b. w Mińsku. Sprawozdanie z wybieczki na wystawę rolniczą w Hadze (p. Torczyński). Sprawozdanie z wystawy wileńskiej przemysłu drobnego (p. K. Karłowicz). O rezultatach doświadczeń z maszynami do karczowania i środkami wybuchowymi w maj. Bujwidziński (p. Jan Okołow).

Θ (z) Zjazd gorzelników. Ogólne zgromadzenie mińskiego oddziału towarzystwa gorzelników odbędzie się w d. 14 (27) bm. z następującym programem obrad: 1) wybory zastępcy prezesa na czas nieobecności p. E. Lubauskiego; 2) referat zarządu co do organizacji oddziałów powiatowych; 3) wyjaśnienie urzędowych kartofli, oraz cen na produkty gorzelnictwa i opal; 4) referat p. Chodakowskiego o stanie rynku spirytusowego; 5) wybór delegata na zjazd petersburski w kwestii ustanowienia ceny na spirytus kontyngensowy i 6) sprawy bieżące.

Przy tej sposobności zaznaczamy, że sprawy oddziału mińskiego gorzelniczego w obecnym czasie zostały wprowadzone na drogę pracy intensywniejszej, niż dotychczas, co zostało zaznaczone przez organizację pododdziałów powiatowych. W Mińsku samą zagrożono stałego i wyłączenie sprawom gorzelniczym oddanego sekretarza w osobie p. Szklańskiego, wskutek czego biuro gorzelnicze funkcjonuje stale i bez przerwy, a interesanci obsłużeni są szybko i dobrze. P. Szklański jest zarazem kierownikiem oddziału mińskiego spółki gorzelniczej dla Litwy i Białej Rusi. Spółka ta o charakterze przemysłowym, ale zarazem i wysoce społecznym, powinna w Mińszczyźnie utrzymać się. Należy spodziewać się, że wszyscy producenci spirytusu, o ile zrozumieją własny interes, do niej przystąpią. Jest to jedyny sposób postawienia handlu spirytusem na stopie właściwej i zręcznej z siebie jarmu tej niwoli, w jakiej producentów utrzymują spekulanci-handlarze spirytusem. Nie ulega wątpliwości, że silne zjednoczenie się przemysłowców w liczbie jaknajwiększej stanie się zarazem poważnym czynnikiem w pertraktacjach z zarządem akcyzy.

Θ (z) Apteka municypalna. Okazuje się, że spóźnienie otwarcia tej apteki wynikało z powodu niedostarczenia dotychczas niezbędnych słów i butelek. Przyczyna zaś opóźnienia jest obstarowanie tych utensyliów nie wprost u firmy wiedeńskiej Steinbucha, lecz za pośrednictwem żyda miejscowego. Jednocześnie w tej samej firmie obstarowane przedmioty bezopiekuńczo oddawane już były, a słowo, jak niema, tak niema! Czem zarząd apteki uciekł się do tej oryginalnej drogi i, obstarowując jedne towary wprost, uznał, że na innych trzeba dać zarobić pośrednikowi — jest to tajemnica, trudną do zrozumienia...

Θ (z) Podburzanie. „Kapielka”, mająca odwagę zarzucać innym kłamstwo w tem, gdzie sama wie najlepiej, że jednego słowa nieprawdy, niema, sama, wzmiarkując o „indecencie sossowickim”, pisze najbardziej, że „prasa judofobską z całych sił rozdyma ten incydent”, chociaż nie miał on żadnych cech rytualnych!

A tymczasem właśnie ta prasa, którą „prawdowmy” organ p. Lewinsolna nazywa judofobską, a mianowicie warszawska „Dwugroszówka”, postąpiła jaknajpoprawniej, o-trzymawszy bowiem pierwszą wiadomość, nie użytkowała jej, ale posłała swego sprawozdawcę na miejsce, i na zasadzie pozytywnych danych wyjaśniła fakt, jako nie mający nic wspólnego z tendencjami mordu rytualnego. Nawet pismo to (a to nie inne) zaznacza, jak ostróżnym trzeba być w rozgłaszaniu i komentowaniu podobnych faktów!

Dla złej woli jednak i najwidoczniejszej tendencji prowokacyjnej, niema ani dowodów tak przekonujących, jak słowo wydrukowane, którego przekreślić nie można, ani tem mniej jakiegokolwiek względów etycznych. Chodzi po prostu o rozniecanie nienawiści wśród ciemnych mas żydowskich, a wobec tak... pięknego celu, wszelkie środki są dobre...

Θ (z) Typowa postać znika z powierzchni uli Mińska na 3 miesiące. Na tyle bowiem ktoś skazano znanego wszystkim mieszkańcom piątki, Piątkiewicza, człowieka ongi zdolnego i z pewnym wykształceniem, trochę artysty, upadłego jednak pod wpływem alkoholu najzupełniej. Piątkiewicz, normalnie zebrał tylko, ale jeśli się upił silnie, stawał się niebezpiecznym, groził, wymyslał i to za własne zostało skazany z zapowiedzią, że w razie powtórzenia napadzie, zostanie zupełnie wysiedlony.

— Pow. wileński. W folwarku Podgórcach, w gm. rzeszawskiej, podpalono budynek, należący do generała Buturlińskiego. Spaliły się dom mieszkalny i oficyna, spichrz, gumno i nieubezpieczone całe zboże. Straty wyniosły 14,000 rb.

— Poniewież. Według wiadomości policyjnych, Poniewież, chwili obecnej liczy 13,894 mieszkańców, w tem 1647 polaków, 3768 litwinów, 1444 prawosławnych, 283 Niemców, 16 litwinów, 6666 żydów i 70 innych narodowości.

— Pozwól, pow. poniewieński. Miejscowy oddział T-wa trzeźwości „Blaivye” już dwukrotnie prosił gubernatora o pozwolenie utworzenia biblioteki i czytelnicy, zawierającej książki treści przeciwalkoholowej, religijnej i rolniczej, pod odpowiednią osobistą proboszcza powiatowego, ks. Baniewicz. Za każdym razem nadeszła odpowiedź odmowna.

— Grodno. Aresztowanie w dniu rozpoczęcia się procesu Bejlisa, 11 osób zostały skazane przez gubernatora na areszt od 2 do 3 tygodni za zgromadzenie nielegalne i nawoływanie do bezrobocia na znak protestu.

— Białystok. Gubernator grodzieński udzielił pozwolenia p. P. Siekierzyńskiej z Warszawy na dwa polskie przedstawienia operetko-dramatyczne w Białymstoku.

— Nowosti Białostoka. Zaznaczają z każdym miesiącem znaczne zmniejszenie się ofiarności na budowę nowego soboru.

— Raków, gubern. mińska (kor. wł.). Korespondencja z Rakowa w Nr. 217 „Kur. Lit.” zmusza nie do przesłania tych słów kilku sprostowania, a zarzemu nasuwa myśli ogólniejszego znaczenia.

Nie chodzi mi o stronę faktyczną, która jest w zupełnym porządku. Ale sk. korespondent nazywa kościół rakowski gotykiem — jest to chyba nieporozumienie. Kościół właściwie nie posiada żadnego stylu i pod względem architektonicznym jest gmachem zupełnie chybionym; okna łukowe nie tworzą kościoła, o ile innych cech takowego nie będzie.

Słusznie ubolewał „Kur. Lit.” przed kilku tygodniami, że po macoszemu obchodzimy się z cennymi zabytkami naszej sztuki i budownictwa, a nieumiejętnym przerabianiem lub odnawianiem specyficznymi i zacieramy to, co w nich było pięknego. To samo da się powiedzieć o nowowznoszonych kościołach.

Przedstawiając reprodukcje świeżo zbudowanych kościołów, jakie rzadko znajdujemy gmachy ładne i utrzymane w stylu. A wynika to stąd, że decydują w tych sprawach ludzie — najczarniejsi i najgorszy oświeceni chęci, ale nie kompetentni w tym kierunku, bez wyrobionego estetycznego smaku.

Wewnątrz kościoła rakowski lepiej się przedstawia, dzięki ładnym i rzeczywiście w stylu gotyckim utrzymanym ołtarzom i wspaniałym organom.

Alle i tu fatum prześladowało parafian o nieco wyrobionym smaku, gdyż wnętrze kościoła zostało oszczędnie odpowiednimi stacjami Meki Pańskiej. Coś równie nieestetycznego i nieodpowiedniego rozmiarom, rzadko zdarza się widzieć!

Ofiarodawca stacji, który był tak dumny ze swego daru, że upamiętnił nawet swe imię na, ad hoc wymurowanej tablicy, zapłacił za to „dzielo sztuki” jakoby przeszło 2,000 rb. (za te pieniądze można było kupić coś ładnego, harmonizującego z otoczeniem, co byłoby ozdoba kościoła), a że płaskorzeźby są auto złoczone, że zdaleka biją w oczy jaskrawości barw i ilości ornamenty, więc przypuszczał, że ofiarował coś bardzo pięknego.

Powinno być pewna cenzura w przyjmowaniu do kościołów ofiar w formie ozdób i dzieł sztuki. To, co się podobia ofiarodawcy, może być brzydkie, nieodpowiednie i zepsuć najbarbarzyjszy zespół. Czyż niema środka na to, aby uchronić nasze nieleżące zabytki od bezwiednego wandalizmu, a zarazem utworzyć pewną kontrolę artystyczną nad gmachami, powstającymi kosztem publicznym, odbierając prawo bezapelacyjnego decydowania w tej sprawie ludzkiej niekompetentnym i bez kwalifikacji?

Parafian. Naczelnik kolei Półn.-Zachodnich ochmistrz dworu Wajtew, obojętnie na miejsce zbadał przyczyny katastrofy dyneburskiej. W zupełności potwierdził on opinie komisji śledczej. Winowajca zderzenia się pociągów jest maszynista Wasiljew, który nie zwracał uwagi na sygnalizację.

— Dyneburg. Naczelnik kolei Półn.-Zachodnich ochmistrz dworu Wajtew, obojętnie na miejsce zbadał przyczyny katastrofy dyneburskiej. W zupełności potwierdził on opinie komisji śledczej. Winowajca zderzenia się pociągów jest maszynista Wasiljew, który nie zwracał uwagi na sygnalizację.

— Tajemniczy zbieg w przebraniu. Jak donosi „Gazeta Narodowa” do Wołoczysk przybył w tych dniach polskim pojęciem człowiek w stroju chłopkim, który bacznie przyglądał się okolicy miasta przez lunetę, a zwłaszcza koszarom, wrodości kolejewni i budynkom urzędu celowego, z których porobił zdjęcia fotograficzne. Zandarmierja usiłowała aresztować go, ale zbiegł, a widząc zandarmów, seigajacych go na koniach, wskoczył do pociągu austriackiego Nr. 17, jadącego z Wołoczysk do Podwołoczysk.

Ze strony zandarmów padły strzały, na które i zbieg odpowiedział 6 strzałami. W końcu jedna kula uderzyła go w nogę, gdy już stał na stopniu pociągu. Padł na tar, a widząc, że nie udało się, dwukrotnie strzelił ostrożnie w strzał. Zandarmi dopadli już tylko trupa. Przy samobójstwie nie znaleziono ani papierów, ani wogóle niczego, co by posłużyło mogło do stwierdzenia jego tożsamości, ale strój jego był zrzeczem przebraniem, peruka okrywała ostrzyżoną głowę, a twarz, zgoła nie chłopiska, objawiała wysoką inteligencję. W kieszeniach zmarłego znaleziono 12 rb., rewolwer nabyty 8 nabojami, lunetę i aparat fotograficzny.

— Wyboru w Zytomierzu. (P.) Na zgromadzeniu członków ziemstwa wybrany został na członka Rady państwa hr. Nirod.

— Chorocho biskupa. J. E. biskup sandomierski, ks. Marian Ryx, silnie zaniecił i pozostaje w jednej z lecznic warszawskich.

— Memorial właścicieli domów. Grono właścicieli domów w Warszawie występuje do ministerstwa z memoriałem, w którym, popierając wniosek w sprawie ograniczenia liczby żydów w Kole przedstawicieli Tow. wzajemnej pomocy, przytacza liczby, stwierdzające, że własność żydowska jest żydowska tylko z formy, gdyż w olbrzymiej masie kapitału chrześcijańskiego znajdują się na hipotekach domów żydowskich. W ciągu kilku dni memoriał podpisał 750 właścicieli domów.

— Sad dla nieletnich. W Warszawie, w liczbie sądów pokoju, jeden przeznaczony będzie specjalnie dla nieletnich i sad ten będzie sądził sprawy nieletnich przestępców z całej Warszawy (za nieletnich przestępców uważani są ci, którzy nie mają lat 17).

— Nowy hotel w Warszawie. Grono kapitalistów, mających zamiar stworzyć T-wo akcyjne, traktuje z bar. Kronenbergiem o nabycie znanego jego pałacu przy zbliżeniu ul. Krasowskiej i Mazowieckiej. Kapitalista Krasowski zamierza na razie przedstawić na nowocześnie hotel z zachowaniem właściwości stylowych tego gmachu. Jeżeli transakcja dojdzie do skutku, urządzenie nowego hotelu mają przewyższyć wszelkie dotychczasowe w Warszawie postępy przemysłu hotelowego.

— Przed kilku laty, kiedy istniał zamiar urządzenia muzeum miejskiego w pałacu bar. Kronenberga, zadano za niego 1,000,000 rubli. W Warszawie, w liczbie sądów pokoju, jeden przeznaczony będzie specjalnie dla nieletnich i sad ten będzie sądził sprawy nieletnich przestępców z całej Warszawy (za nieletnich przestępców uważani są ci, którzy nie mają lat 17).

— Krwawy zamek. W poniedziałek o godzinie 6 i pół rano, do przechodzącego przez ulicę Marszałkowską w Warszawie starszego majstra warsztatów wieziennych w Mokotowie, Ludwika Machowskiego, podbiło dwóch młodych ludzi, z których jeden schwycił M. za rękę, a drugi strzelał mu w głowę. Silna wystraszona była tak wielka, że mógł wypaść. Na odgłos strzału pogonił za mordercami robotnicy tramwajowi, wówczas jeden z goniących wystrzelił i ciężko zranił w brzuch robotnika Smoleńskiego. Tymczasem dano już znać do policji i przybył znaczny oddział policjantów, którzy ostacznie obydwoh zabójców ujęli.

— Skup kolei Fabryczno-Lódzkiej. Do preliminarza budżetowego departamentu kolejowego minister skarbu, Krokowicz, dołączył notę, zawierającą motyw, dla których — jego zdaniem — należy przystąpić do skupu kolei Fabryczno-Lódzkiej. Pozostawienie tej kolei w rękach prywatnych nie da się usprawiedliwić — brzmi nota — żadnym względami gospodarczymi lub innymi. Dlatego ministerstwo złożyło na bawem projekt skupu kolei Lódzkiej tak, aby przejście jej do rąk skarbu mogło nastąpić już d. 1 (14) stycznia 1915 r.

Z Rusi.

— Równie. „Nowoje Wremia” w korespondencji z Równego opisuje straszne rzekomo, zdanem korespondenta, położenie miasta, znajdującego się na gruncach prywatnych, należących do ks. Lubomirskiego. Książę, według „N. Wr.”, hamuje dobrobyt miasta i stawia najrozmaitsze trudności przy budowie telefonów i tramwajów. Miasto z niecierpliwością czeka zniesienia prawa czynszowego.

— Wyboru w Zytomierzu. (P.) Na zgromadzeniu członków ziemstwa wybrany został na członka Rady państwa hr. Nirod.

Z Królestwa

— Chorocho biskupa. J. E. biskup sandomierski, ks. Marian Ryx, silnie zaniecił i pozostaje w jednej z lecznic warszawskich.

— Memorial właścicieli domów. Grono właścicieli domów w Warszawie występuje do ministerstwa z memoriałem, w którym, popierając wniosek w sprawie ograniczenia liczby żydów w Kole przedstawicieli Tow. wzajemnej pomocy, przytacza liczby, stwierdzające, że własność żydowska jest żydowska tylko z formy, gdyż w olbrzymiej masie kapitału chrześcijańskiego znajdują się na hipotekach domów żydowskich. W ciągu kilku dni memoriał podpisał 750 właścicieli domów.

— Sad dla nieletnich. W Warszawie, w liczbie sądów pokoju, jeden przeznaczony będzie specjalnie dla nieletnich i sad ten będzie sądził sprawy nieletnich przestępców z całej Warszawy (za nieletnich przestępców uważani są ci, którzy nie mają lat 17).

— Nowy hotel w Warszawie. Grono kapitalistów, mających zamiar stworzyć T-wo akcyjne, traktuje z bar. Kronenbergiem o nabycie znanego jego pałacu przy zbliżeniu ul. Krasowskiej i Mazowieckiej. Kapitalista Krasowski zamierza na razie przedstawić na nowocześnie hotel z zachowaniem właściwości stylowych tego gmachu. Jeżeli transakcja dojdzie do skutku, urządzenie nowego hotelu mają przewyższyć wszelkie dotychczasowe w Warszawie postępy przemysłu hotelowego.

— Przed kilku laty, kiedy istniał zamiar urządzenia muzeum miejskiego w pałacu bar. Kronenberga, zadano za niego 1,000,000 rubli. W Warszawie, w liczbie sądów pokoju, jeden przeznaczony będzie specjalnie dla nieletnich i sad ten będzie sądził sprawy nieletnich przestępców z całej Warszawy (za nieletnich przestępców uważani są ci, którzy nie mają lat 17).

— Krwawy zamek. W poniedziałek o godzinie 6 i pół rano, do przechodzącego przez ulicę Marszałkowską w Warszawie starszego majstra warsztatów wieziennych w Mokotowie, Ludwika Machowskiego, podbiło dwóch młodych ludzi, z których jeden schwycił M. za rękę, a drugi strzelał mu w głowę. Silna wystraszona była tak wielka, że mógł wypaść. Na odgłos strzału pogonił za mordercami robotnicy tramwajowi, wówczas jeden z goniących wystrzelił i ciężko zranił w brzuch robotnika Smoleńskiego. Tymczasem dano już znać do policji i przybył znaczny oddział policjantów, którzy ostacznie obydwoh zabójców ujęli.

— Skup kolei Fabryczno-Lódzkiej. Do preliminarza budżetowego departamentu kolejowego minister skarbu, Krokowicz, dołączył notę, zawierającą motyw, dla których — jego zdaniem — należy przystąpić do skupu kolei Fabryczno-Lódzkiej. Pozostawienie tej kolei w rękach prywatnych nie da się usprawiedliwić — brzmi nota — żadnym względami gospodarczymi lub innymi. Dlatego ministerstwo złożyło na bawem projekt skupu kolei Lódzkiej tak, aby przejście jej do rąk skarbu mogło nastąpić już d. 1 (14) stycznia 1915 r.

— Ucieczka z Tworek. W niedzielę o godz. 7 wiecz. trzech przestępców politycznych, oddanych pod obserwację psychiatryczną lekarską w Tworach, wysłanych krótko w oknie celi szpitalnej, zbiegło bez śladu. Zarządnym pośięg nie dał żadnych wyników.

— Uspalnienie Czarnej Przemysły. Warsz. Tow. Handlu i Żeglugi wystąpiło do ministerstwa komunikacji o koncesję na szluzowanie i wyłączną eksploatację Czarnej Przemysły.

Sprawa ta ma ogromne doniosłe znaczenie ekonomiczne dla całego Król. Polsk. szluzowanie bowiem uszluzowanie Czarnej Przemysły przewidywaniem obniżyłoby o 50 proc. obecne koszty przewozu towarów, a po drugie umożliwiłoby dowóz towarów, a szczególnie opali, do grub. kieleckiej, lubelskiej, radomskiej, częstochowskiej warszawskiej, siedleckiej i plockiej.

— Walka z bandytą. (P.) Na jarmarku w Dobryniu (gub. plocka) strażnik, zauważywszy jakiegoś podejrzanego indywiduum, zaczął go śledzić. Człowiek ów wyjął rewolwer, dał strzał do strażnika i ukrył się w nowobudowanym domu. Otoczony tam przez zandarmów, straż ziemską i straż pograniczną, ostrzeliwując się, zranił zandarm, szeregowa straż pogranicznej oraz przechoźnika, w końcu jednak sam został zastrzelony.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

— Sejm na pożyczka paryska. Niemocność zwolnienia sejmiku galicyjskiego odbija się szkodliwie na świecie podjętych przez dyrektora banku krajowego Steczkowskiego staraniach o pożyczkę na rynku paryskim. Wiadomości o rozpoczętych pertraktacjach w Paryżu śledzi z napięciem społeczeństwo w Galicji, widząc w podjętej akcji nadzieję poprawy smutnych stosunków i wyzwolenie się z pod dyktando wiedeńsko-żydowskiego kapitalizmu.

których porobił zdjęcia fotograficzne. Zandarmierja usiłowała aresztować go, ale zbiegł, a widząc zandarmów, seigajacych go na koniach, wskoczył do pociągu austriackiego Nr. 17, jadącego z Wołoczysk do Podwołoczysk. Ze strony zandarmów padły strzały, na które i zbieg odpowiedział 6 strzałami. W końcu jedna kula uderzyła go w nogę, gdy już stał na stopniu pociągu. Padł na tar, a widząc, że nie udało się, dwukrotnie strzelił ostrożnie w strzał. Zandarmi dopadli już tylko trupa. Przy samobójstwie nie znaleziono ani papierów, ani wogóle niczego, co by posłużyło mogło do stwierdzenia jego tożsamości, ale strój jego był zrzeczem przebraniem, peruka okrywała ostrzyżoną głowę, a twarz, zgoła nie chłopiska, objawiała wysoką inteligencję. W kieszeniach zmarłego znaleziono 12 rb., rewolwer nabyty 8 nabojami, lunetę i aparat fotograficzny.

Z Rosji.

— Rozwody z zezwolenia Najwyższego. Wobec tego, że zdanem Synodu praw, przy przejściu jednego z małżonków na inną wyznanie, lub wstąpieniu do sekty, drugi ulega gwałtom moralnym, nadprokuratorem Synodu, Sabler, uzyskał już dla kilku osób w drodze Najwyższej łaski pozwolenie na rozwód, jakkolwiek żadnych innych powodów do rozwodu nie było. Równocześnie archybiskup wołyński, Antoniusz, przedstawił projekt uznania za powód do rozwodu zmianę wyznania przez jednego z małżonków, jeżeli tego żądają, pozostali w prawosławiu małżonkowie.

— Pogrzeb lotników. (P.) W Smoleńsku odbył się pogrzeb lotników Kleszczyńskiego i Antonika, którzy padli ofiarą katastrofy podczas przelotu Moskwa — Kijów.

— Zgon Uwarowa. Zmarł wybitny polityk postępowy, b. poseł do III Dumy, Pawłowicz, Uwarow. W swoim czasie Uwarow występował w obronie Chelmszczyzny.

— Ograniczenie żydów artystów. Artysta-muzyk Szapiro, który ukończył kurs kompozycji w konserwatorium petersburskim, zawarł kontrakt z dyrektorem nowoczerkaskiej Cesarzkiej szkoły muzycznej na prowadzenie wykładow w tej szkole. Po przybyciu na nowoczerkaskie, Szapiro wysłany został etapem z miasta w ciągu 24 godzin. Oświadczone mu, że artyści nie mają prawa zamieszkiwania w miastach obwodów Wojska Dońskiego.

— Trzęsienie ziemi. (P.) Z Tulu telegrafują, że wczoraj o godz. 4 rano dało się odczuć uderzenie podziemne z towarzyszeniem huków. W ostatnich czasach uderzenia te powtarzają się prawie co drugi dzień.

— Katastrofa na morzu. Z Ochotska donoszą pod datą 7 (20) b. m., że w poniedziałek o godz. 2-giej holownik statku „Tula”, ciągnący do statku 3 łodzie z ładunkiem i ludźmi, wpadł w pobliżu ujścia Kuchutina na kamień. Woda zalała maszynę, silna fala wyrzuciła holownik na brzeg. Pierwsza łódź z 11-tu ludźmi i ładunkiem zatonała. Uratowano 3 osoby. Drugą łódź szczęśliwie dociągnięto do brzoza. Trzecia łódź z ludźmi wiatr wpuścił na pełne morze. Los tej łodzi jest nieznany.

— Kradzież 150 tysięcy rubli. O jednego z Petersburgu otrzymano telegraficzną wiadomość z Rosłowa nad Donem o wykryciu tam kradzieży dwóch przesyłek pocztowych pieniędzy na sumę 150 tysięcy rubli. Pieniądze te szły do Buchary z pięciu tysięcy rubli, przeznaczonych na sumę 440 tysięcy rubli. W Rosłowie zwykle następuje sprawdzanie zawartości paczek i po otwarciu skrynek znaleziono kamienie powiązane cienkim sznurkiem. Pieniądże wysłane zostały z 38 oddziału pocztowego w Petersburgu, mieszającego się w gmachu Banku Państwa, gdzie zwykle odbywały się większe operacje pieniężne i wysyłane są znaczne sumy na prowincję.

Na obczyźnie.

Wystawa polska w Paryżu. Dzięki inicjatywie i osobistym staraniom p. Adama Wieniawskiego „Wielka wystawa sztuki polskiej w Paryżu” już została zatwierdzona. Komitet Salonu jesiennego (Salon d'Automne) postanowił udzielić gościnę „Wielkiej wystawie polskiej sztuki”, i za pośrednictwem prezesa swego, p. Jourdaina, poruczył oficjalnie zorganizowanie tej wystawy w roku 1914 p. Adamowi Wieniawskiemu.

Polacy na „Volturno”. Na spalonym na oceanie Atlantyckim parowcu „Volturno” zginęli — jak donoszą dzienniki — poznaliśmy — dwie rodziny z Chelmy, w Prusach zachodnich, mianowicie Jablonieckich, złożona z siedmiu osób, oraz Julkowskich — z sześciu osób. Rodziny te jechały do krewnych, mieszkających w Ameryce.

Sprawa Bejlisa.

PRZEBIEG ROZPRAWY. (Z depesz Ag. Petersburskiej). Zapytany o Pawłowicz i jego stosunki z Czebiariakową, Krasowskij odpowiada: Pawłowicz, b. członek red. gaz. „Dwugławy Oriol”, grabieżca, złodziej mieszkaniowy, odsiadywał więzienie za kradzież z włamaniem, aresztowany został na pogrzebie Juszczynskiego za rozruchanie proklamacji pogromowych, o czym policja wiedziała. Pawłowicz był aresztowany razem z Paszczenką za oszukiwanie wydłużanie pieniędzy.

O rewizji w cegielni Krasowskiej zeznaje, że pomimo skrupulatnego przepatrzenia mieszkania Bejlisa i wszystkich innych ubikacji, nie podejrzano tam nie zawazył. Świadek w przebraniu robotnika ogłaszał z ceglarnami, którzy ogólnie byli zdania, że Juszczynskiego zamordowali złodzieje.

Następnie prokurator i obrońcy stron zadawali świadkowi masę pytań krzyżowych, na które odpowiadając, stale trzymał się nie przewodnej wersji zeznań, że mord został spełniony przez złodziei.

Po przewzię Krasowskiej wzburzony oświadcza, że dowiedział się, iż w jego mieszkaniu odbywał się rewizja. Badając chorą żonę z jakich

środków się utrzymuje. Świadek prosi by ochroniono go przed policją. Prezes oświadcza, że to sądn nie dotyczy. Niech świadek zwróci się do gubernatora.

Na skutek starania Krasowskiego sąd zwalnia go co do czwartku. Następnie obrońcy Bejlisa, Zarudnemu, prezesa czyni uwagę, aby w oświadczeniach swoich był bardziej ostrożny. Zarudnyj przyznaje, że nie miał wczoraj słusności i przepasza Szmakowa.

Modystka Katarzyna Djakonowa do zeznań znanych z aktu oskarżenia dodaje, że Czebiariakowa w 1911 r. zaprosiła ją na wieczór, na którym mieli być profesorowie i doktorzy. Tam poznała Modzelewskiego, Singalewskiego, Rudzińskiego i Łatyszewa. W wielkim pokoju był nieporządek jak po balu. Na zapytanie prokuratora Djakonowa mówi, że w końcu kwietnia 1912 r. poznała Krasowskiego, była z nim w teatrze i restauracjach. Mówiąc o spotkaniach na szosie Kadeckiej z człowiekiem w masce oświadcza, że maska proponowała jej udział w zabójstwie Krasowskiego, Fienki i podpułkownika Iwanowa. Świadek obiecała zgodzić się, jeżeli maska wyjawiał kto zabił Juszczynskiego. Maską powiedziała: wiesz sama, a następnie powtórzyła wersję o zabójstwie przez Rudzińskiego. W mieszkaniu Czebiariakowej Djakonowa uwiaryliła opowiadaniu. Głos człowieka w masce nie był podobny do głosu Krasowskiego. Pierwszy badał Djakonową Iwanow, który nie wierzył opowiadaniu maski. Na zapytania Zamysłowskiego oświadcza, że nie wiedziała o stosunkach Czebiariakowej ze światem przestępczym.

Z dziećmi Czebiariakowa ob

